Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

EDITAL Nº 091/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
ALTERAÇÃO

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições e
considerando o contido  nas  Resoluções nº 132-GR/UNICENTRO, de 15 de maio de 2024, e nº 303-GR/UNICENTRO, de 18 de
agosto de 2023; nos Editais nº 051-DIRCOAV/UNICENTRO, de 23 de maio de 2024, nº 055-DIRCOAV/UNICENTRO, de 5 de
junho de 2024, nº 057-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de junho de 2024, nº 067-DIRCOAV/UNICENTRO, de 21 de junho de 2024,
nº 068-DIRCOAV/UNICENTRO, de 21 de junho de 2024, nº 073-DIRCOAV/UNICENTRO, de 27 de junho de 2024, nº 075-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  junho  de  2024,  nº  077-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  1º  de  julho  de  2024,  nº
081-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  5  de  julho  de  2024,  nº  082-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  5  de  julho  de  2024,  nº
083-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  8  de  julho  de  2024,  nº  084-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  9  de  julho  de  2024,  e  nº  088-
DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de julho de 2024; e nas alterações decorrentes das Resoluções nº 011-COU/UNICENTRO, de 3 de
junho de 2024, e nº 013-COU/UNICENTRO, de 3 de junho de 2024, ALTERA as lotações das vagas das áreas ou matérias “Surdez -
RT 40” (Guarapuava) e “Surdez - RT 20” (Irati), registradas nos Anexos II e IV do Edital nº 051-DIRCOAV/UNICENTRO, de 23 de
maio de 2024, passando a vigorar conforme segue:

1. PRÓ-REITORIA DE APOIO AOS ESTUDANTES, PROAE, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

DEPTO GRANDE ÁREA
ÁREA OU
MATÉRIA

RT
VA-
GAS

REQUISITO MÍNIMO DE
GRADUAÇÃO E OUTROS
DOCUMENTOS

REQUISITO MÍNIMO DE PÓS-
GRADUAÇÃO E OUTROS
DOCUMENTOS

PROAE Libras Surdez @ 40 2 *3 Graduado em Letras/Libras; ou
*4 Graduado em qualquer área, com
certificado de proficiência emitido pela
Feneis, ou CAS ou Prolibras; ou
*5 Graduado em qualquer área

*3 Não há requisito; ou
*4 Não há requisito; ou
*5 Especialista na área de Libras, ou
Especialista, com banca de proficiência em
Libras

Surdez @ *1 40 1 *3 Graduado em Letras/Libras; ou
*4 Graduado em qualquer área, com
certificado de proficiência emitido pela
Feneis, ou CAS ou Prolibras; ou
*5 Graduado em qualquer área

*3 Não há requisito; ou
*4 Não há requisito; ou
*5 Especialista na área de Libras, ou
Especialista, com banca de proficiência em
Libras

@ Vagas destinadas para Intérpretes.
 *1 Vaga reservada para afrodescendentes (pretos e pardos).  Tanto para as vagas universais como para as vagas reservadas para afrodescendentes (pretos e
pardos),  concorrem  todos  os  candidatos  interessados  inscritos  para  a  respectiva  área  ou  matéria.  Na  inexistência  de  candidatos  inscritos,  aprovados  ou
habilitados para as vagas reservadas a afrodescendentes (pretos e pardos), estas são ocupadas pelos demais candidatos classificados e habilitados na lista geral da
respectiva área ou matéria, observada a ordem geral de classificação.
*3 / *4 / *5 - Estes sinais demonstram que há 3 requisitos de Graduação possíveis, de modo que eles devem ser avaliados em conjunto com o respectivo requisito
de Pós-Graduação que contenha o mesmo sinal.

2. PRÓ-REITORIA DE APOIO AOS ESTUDANTES, PROAE, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

DEPTO
GRANDE
ÁREA

ÁREA OU
MATÉRIA

RT
VA-
GAS

REQUISITO MÍNIMO DE
GRADUAÇÃO E OUTROS
DOCUMENTOS

REQUISITO MÍNIMO DE PÓS-
GRADUAÇÃO E OUTROS
DOCUMENTOS

DIVISÃO DE INCLUSÃO E
ACESSIBILIDADE DO
CÂMPUS DE IRATI

Libras Surdez @ 20 2 *3 Graduado em Letras/Libras; ou
*4 Graduado em qualquer área, com
certificado de proficiência emitido
pela Feneis, ou CAS ou Prolibras; ou
*5 Graduado em qualquer área

*3 Não há requisito; ou
*4 Não há requisito; ou
*5 Especialista na área de Libras, ou
Especialista, com banca de proficiência em
Libras

@ Vagas destinadas para Intérpretes.
*3 / *4 / *5 - Estes sinais demonstram que há 3 requisitos de Graduação possíveis, de modo que eles devem ser avaliados em conjunto com o respectivo requisito
de Pós-Graduação que contenha o mesmo sinal.

Publique-se.
Guarapuava, 16 de julho de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

1
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

	EDITAL Nº 091/2024-DIRCOAV/UNICENTRO